
4 27 de janeiro de 2021 Quarta-feira

PREFEITURAMUNICIPALDE COQUEIROS DO SUL
Edital nº 015/2021 - Processo Licitatório nº 006/2021 – PregãoEletrônico nº 002/2021
O Município de Coqueiros do Sul torna público a realização da seguinte licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO para serviços de transporte escolar das linhas 1, 2, 3, 4, 5 e 6.
Recebimento das propostas: no período de 29 de janeiro de 2021 a 10 de fevereiro de
2021, até as 14h (horário de Brasília). A sessão de lances será no dia 10 de fevereiro de
2021, às 14h30min. Edital na integra disponível em www.coqueirosul.com.br ou www.
pregaoonlinebanrisul.com.br . Informações pelo fone (54) 3329-7700. - Coqueiros do
Sul/ RS, em 26 de janeiro de 2021. – Valoir Chapuis – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDECARLOSBARBOSA

AVISO DE LICITAÇÕES
O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que estará realizando a seguinte licitação: Cha-
mamento Público nº 001/2021, às 9 horas do dia 03 de março de 2021, para fins de fornecimento de
serviços de transporte individual de passageiros em automóveis de aluguel (táxi). Maiores informações
na Prefeitura Municipal, na Rua Assis Brasil, nº 11, (54) 3461.8834. Edital disponível no site www.
carlosbarbosa.rs.gov.br. Carlos Barbosa, 26 de janeiro de 2021. EVERSONKIRCH – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL
PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
OMunicípio de Cachoeira do Sul-RS torna pública a seguinte homologação: PREGÃO
ELETRÔNICO – 116/2020 – PROCESSO 9969/2020 – Sistema Registro de Preço
– referente à eventual aquisição de telas e artefatos de concreto. A ata da licitação
com os respectivos produtos, quantidades, valores e fornecedores, encontra-se
a disposição dos interessados no site www.portaldecompraspublicas.com.br e na
Secretaria Municipal de Administração, Departamento de Compras, Rua Moron nº
1013, fone: 0 (xx) 51-3724-6054, em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 26 de
Janeiro de 2021. Valor da publicação R$ 100,00.Léo Ricardo da Silva Zahn. Secretário
Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VENDELINO
AUDIÊNCIA PÚBLICA

OMunicípio de São Vendelino convida a população para participar daAudiência Pública
Municipal do Relatório de Gestão Municipal relativo ao 3º quadrimestre de 2020.
DATA: 27/01/2021
LOCAL: Prefeitura de São Vendelino
HORÁRIO: 17h

Administração Municipal de São Vendelino

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 001/2021 - Processo nº 211\2021
OMunicípio de Riozinho- RS torna público que estará recebendo até ás 8 horas do dia 09
de fevereiro de 2021, propostas, documentos de habilitação e credenciamento, referente
ao Pregão Presencial nº 001/2021, Processo nº 211\2021, que trata de Aquisição de
gêneros alimentícios e cargas de gás, para as escolas de Ensino Fundamental e
Educação Infantil da rede Municipal. Maiores informações: Prefeitura Municipal de
Riozinho/RS, naAv. Guerino Pandolfo, 580, centro ou, pelo telefone (051) 3548-1090, no
horário das 7h às 13hs. O Edital estará disponível na Prefeitura Municipal de Riozinho
ou no site (https://www.pmriozinho.rs.gov.br/). Riozinho/RS, 26 de janeiro de 2021.Alceu
Marcos Pretto - Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE SENTINELA DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico n° 0004/2021. Abertura: Dia 12 de Fevereiro
de 2021 às 09h30min. Objeto: REGISTRAR PREÇOS UNITÁRIOS para AQUISIÇÃO
DE LÂMINAS PARA PATROLA,, a realizar-se através do Portal de Compras Públicas,
site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Download do Edital no Portal www.
portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município: www.sentineladosul.rs.gov.br.
Informações Fone: (51) 3679.1082. José Flávio Raphaelli Trescastro, Prefeito Municipal.

MUNICIPIO DE SENTINELA DO SUL
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0001/2021. O
Município de Sentinela do Sul/RS torna público aos interessados, que retifica a data
de abertura do Pregão Eletrônico nº 0001/2021, AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
LIMPEZA PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS transferindo para às 09h30min do
dia 11 de Fevereiro de 2021. As demais cláusulas do pregão permanecem inalteradas.
Informações: licitacoes@sentineladosul.rs.gov.br e www.sentineladosul.rs.gov.br ou fone:
51 36791082. José Flávio Raphaelli Trescastro, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 004/2021

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA BENEFICIÁRIAS DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 123/2006

O Município de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação:
REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras e parceladas de mobiliário para
diversas Secretarias Municipais. Propostas e documentos serão recebidos no dia
10/02/2021, às 09 horas, na sala de reuniões do Departamento de Habitação.
Editais disponíveis no site do Município https://www.carazinho.rs.gov.br/portal/editais/1.
Informações pelo telefone (54) 3331-2699 - Ramal 102 ou 178 e-mail luiz_carlos@
carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 26 de janeiro de 2021.
Milton Schmitz

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 003/2021

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA BENEFICIÁRIAS DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 123/2006

OMunicípio deCarazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: REGISTRO
DE PREÇOS para futura e eventual prestação de serviços de manutenção, instalação
e limpeza de equipamentos de ar-condicionado para diversas Secretarias Municipais.
Propostas e documentos serão recebidos no dia 09/02/2021, às 09 horas, na sala de
reuniões do Departamento de Habitação.
Editais disponíveis no site do Município www.carazinho.rs.gov.br/portal/editais/1.
Informações pelo telefone (54) 3331-2699 - Ramal 102 ou 178, e-mail luiz_carlos@
carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 26 de janeiro de 2021.
Milton Schmitz

Prefeito

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA
PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2021

Comunicamos aos interessados que, encontra-se aberto o PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2021,
do tipo REGISTRO DE PREÇOS - MENOR PREÇO POR ITEM, para contratação de empresa, pelo
sistema de registro de preços, para prestação de serviços de eletricista para manutenção de prédios
púbicos e para a iluminação pública deste Município de Pinto Bandeira – RS, conforme os requisitos
previstos em edital. O credenciamento e a sessão pública serão realizados na Prefeitura Municipal de
Pinto Bandeira/RS, no dia 12 de fevereiro de 2021, às 09:00 horas. O Edital está disponível no site
www.pintobandeira.rs.gov.br. Maiores informações pelo telefone: 54 3468-0210.

Pinto Bandeira/RS, 26 de janeiro de 2021.

HADAIR FERRARI
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA
PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2021

Comunicamos aos interessados que, encontra-se aberto o PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2021,
do tipo REGISTRO DE PREÇOS - MENOR PREÇO POR ITEM, para contratação de empresa, pelo
sistema de registro de preços, para prestação de serviços de mão de obra elétrica para manutenção
da frota deste Município de Pinto Bandeira – RS, conforme os requisitos previstos em edital. O
credenciamento e a sessão pública serão realizados na Prefeitura Municipal de Pinto Bandeira/RS,
no dia 11 de fevereiro de 2021, às 09:00 horas. O Edital está disponível no site www.pintobandeira.
rs.gov.br. Maiores informações pelo telefone: 54 3468-0210.

Pinto Bandeira/RS, 26 de janeiro de 2021.

HADAIR FERRARI
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Bagé/RS torna pública as licitações:
PREGÃOELETRÔNICO 002/2020 –Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual
– EPI e uniformes – Ata de Registro de Preços. Recebimento das propostas até o dia
12/02/2021, às 08h15min no site www.pregaobanrisul.com.br. Sessão de lances às
09h30min do dia 12/02/2021 no mesmo site.
PREGÃO ELETRÔNICO 049/2020 – Contratação de empresa especializada para o
fornecimento de vale-refeição impresso, para a utilização dos pacientes da rede pública
da Secretaria Municipal de Saúde eAtenção à Pessoa com Deficiência, em Tratamento
Fora de Domicílio – TFD, em rede conveniada para servir refeições, lanches ou similares
do gênero. Recebimento das propostas até o dia 11/02/2021, às 08h15min no site www.
pregaobanrisul.com.br. Sessão de lances às 09h30min do dia 11/02/2021 no mesmo
site. Editais disponíveis no site www.bage.rs.gov.br. Informações: e-mail licitacoes@
bage.rs.gov.br das 8h às 14h.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

O Município de Bagé/RS, no uso de suas prerrogativas legais e, considerando o disposto no art. 21
da Lei n° 11.947/2009 e na Resolução n°.26/2013/FNDE e Resolução n° 04/2015/FNDE e ainda Lei
8666/93 comunica aos interessados a abertura da CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 – Aquisição de
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, em atendimento ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). Os interessados deverão apresentar os envelo-
pes de Habilitação e do Projeto de Venda até o dia 19/02/2021 às 09h30mim, quando será realizada
sessão pública para abertura dos projetos de venda. Informações e cópia do Edital na Secretaria de
Economia, Finanças e Recursos Humanos - SEFIR, rua Caetano Gonçalves, n.º 1151, das 8h às 14h.
Editais disponíveis no site www.bage.rs.gov.br. Informações: licitacoes@bage.rs.gov.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

EXTRATO
CONTRATOS E ADITIVOS

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais em cumprimento ao disposto no
parágrafo único do artigo 61 da Lei Federal n.º. 8.666/93 torna público os Extratos dos Contratos e Aditivos
celebrados pelo Município de Uruguaiana no período de 28 de Dezembro de 2.020 a 22 de Janeiro de 2.021,
disponibilizando na íntegra, o resumo e os dados pertinentes aos termos no site: www.uruguaiana.rs.gov.br
Demais informações poderão ser obtidas através do e-mail: licitacoes@uruguaiana.rs.gov.br ou pelos
telefones (55) 3911-3016 Ramais 3157 e 3158.

Uruguaiana, 25 de Janeiro de 2.021.
Elton Gilliard Rosa Melo

Secretário Municipal de Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA
PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2021

Comunicamos aos interessados que, encontra-se aberto o PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2021,
do tipo REGISTRO DE PREÇOS - MENOR PREÇO POR ITEM, para contratação de empresa, pelo
sistema de registro de preços, para prestação de serviços de mecânica em geral para manutenção
da frota deste Município de Pinto Bandeira – RS, conforme os requisitos previstos em edital. O
credenciamento e a sessão pública serão realizados na Prefeitura Municipal de Pinto Bandeira/RS,
no dia 10 de fevereiro de 2021, às 09:00 horas. O Edital está disponível no site www.pintobandeira.
rs.gov.br. Maiores informações pelo telefone: 54 3468-0210.

Pinto Bandeira/RS, 26 de janeiro de 2021.

HADAIR FERRARI
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
AVISO DE SUSPENSÃO – PREGÃO PRESENCIAL 68-06/2020. O MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
torna público, para o conhecimento dos interessados que, com base no artigo 49 da Lei Federal
8.666/93 e justificativa fundamentada no processo administrativo nº 23359/2020, fica SUSPENSO o
processo licitatório acima indicado para revisão do Edital, que tem por objeto a REGISTRO DE PREÇOS
PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE ARBITRAGEM PARA OS
EVENTOS ESPORTIVOS DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER. A nova data da
seção pública será informada através dos mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente.
Lajeado/RS, 26 de janeiro de 2021 – Natanael Zanatta – Coordenador Especial de Governo.

URBANISMO

Venâncio Aires vai 
revitalizar lado 
direito do calçadão

Uma reunião com um grupo de 
empresários e proprietários de imó-
veis da rua Osvaldo Aranha tratou, 
no dia 21, do projeto de revitalização 
do lado direito do calçadão de Ve-
nâncio Aires. O passeio público, que 
recebeu reforma dos empresários do 
lado esquerdo, deve ser remodelado 
pelo Município, nos mesmos moldes, 
agora do lado direito da via. O obje-
tivo é utilizar emenda parlamentar 
SDUD�¿QDOL]DU�D�UHYLWDOL]DomR�GD�3UDoD�
Matriz e ao longo das duas quadras do 
calçadão. O prefeito Jarbas da Rosa 
solicitou que o projeto técnico seja 
apresentado em até 30 dias.

Em depoimento, os empresários 
do calçadão comemoraram a revitali-
zação inicial. “Antes dela, tínhamos 
sete salas comerciais vazias ao longo 
do calçadão. Agora não temos mais 
nenhuma. Resgatar o nosso centro co-
mercial é fortalecer toda a economia 
d a cidade”, manifestou Volnei Sehn.

3DUD�UHPRGHODU�R�ODGR�HVTXHUGR��RV�
empresários se uniram no projeto de 
aproximadamente R$220 mil. Foram 
R$176 mil investidos pelos comer-
ciantes e outros 30% em material e 
PDTXLQiULR�GD�3UHIHLWXUD�

3DUD�D�SUy[LPD�HWDSD��D�$GPLQLV-
tração Municipal conta com R$ 486 
mil de emenda parlamentar do depu-
WDGR�IHGHUDO�0DUFHOR�0RUDHV��37%���
“Vamos utilizar essa emenda para 
terminar de vez com esses problemas 
QD�3UDoD�0DWUL]�H�UHIRUPDU�R�SDVVHLR�
S~EOLFR�� 3UHFLVDPRV� GH� XP�SURMHWR�
harmônico com o que já foi feito do 
lado esquerdo. Está na hora de o nosso 
centro da cidade voltar a orgulhar os 
venâncio-airenses”, declarou Jarbas 
da Rosa.

Na pauta do encontro esteve ainda 
a retirada das demais tipuanas da rua 
central, a possibilidade de novas vagas 
de estacionamento paralelo no projeto 
SUHYLVWR�SHOD�3UHIHLWXUD�H�R�SDLVDJLV-
mo dos canteiros já existentes.

Gramado instala 
novas lixeiras

$�3UHIHLWXUD�GH�*UDPDGR��DWUDYpV�
da Secretaria de Obras e Serviços 
Urbanos, iniciou na segunda-feira 
�����D�LQVWDODomR�GH�QRYDV�OL[HLUDV�QD�
área central. Ao todo, serão instaladas 
100 peças na primeira etapa da ação.

Além disso, a pasta vai recolher as 
SHoDV�YHOKDV�GDQL¿FDGDV��2�WUDEDOKR�
de instalação está sendo feito por 
SDUWHV��3ULPHLUR�DV�QRYDV�OL[HLUDV�VmR�
colocadas e depois as peças recebem 
os adesivos.

O secretário de Obras e Serviços 
Urbano, Rafael Ronsoni solicita que a 
SRSXODomR�¿VFDOL]H�R�XVR�FRUUHWR�GDV�
OL[HLUDV�� ³3HGLPRV�D�FRODERUDomR�GD�
população no sentido de preservar o 
patrimônio público, buscando assim 
manter a cidade cada vez mais orde-
nada e limpa”, diz o secretário.


